期限超過しているが減損していない

正味貸付金および前渡金の期間分析
（1）

 （百万ドル）

１～５日  3,361  2,785  21％

６～29日  4,605  5,071  -9％

30～59日  1,910  1,732  10％

60～89日  1,070  992  8％

90日以上  2,703  2,378  14％

合計  13,649  12,958  5％

注：(1) 期限超過した貸付金の粒度向上の結果、それに沿って比較情報は修正表示されている。

90日以上期限超過しているが減損していない金額は、主に住宅ローンポートフォリオの伸びならびにクイーンズランド州お

よび西オーストラリア州における住宅ローンおよび小企業銀行業ポートフォリオの悪化によるオーストラリア部門に牽引さ

れ、３億2,500万ドル（+14％）増加した。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

 58/536

(8)　法人税

   年度

2016年

９月終了

2015年

９月終了  増減率

 (百万ドル)

現金利益に対する法人税 2,299  2,724  -16％

実効税率（現金利益） 28.0％  27.4％

実効税率は、27.4％から28.0％へと増加した。60ベーシス・ポイントの増加は主に、Ambankへの当グループの投資の減損お

よびオフショア利益の減少に係る平均税率の下落が、税引当金の取崩し増加により部分的に相殺されたことによるものであっ

た。さらに、2015年度は１回限りの富裕層オーストラリアの連結納税による有利な利益を含んでいた。

(9)　外国為替換算の影響

下表は、外国為替換算の影響を無効にした当グループの現金利益ならびに正味貸付金および前渡金を示す。比較のデータ

は、以前の期間の比較数値を当期の為替レートで再換算することにより、外国為替変動の換算の影響を取り除く調整をしてあ

る。

現金利益－2016年９月終了年度対2015年９月終了年度

  年度  増減率

実際

 為替

調整前

為替によ

る影響

 為替

調整後

 為替

調整前

 為替に

よる影響

 為替

調整後

2016年

９月

2015年

９月

2015年

９月

2015年

９月

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了年

度対

2015年

９月終了年

度

   (百万ドル)

純利息収益  15,095  14,616  96  14,712  3％  0％  3％

その他営業収入  5,482  5,921  225  6,146  -7％  4％  -11％

営業収入  20,577  20,537  321  20,858  0％  1％  -1％

営業費用  (10,422)  (9,378)  (114)  (9,492)  11％  1％  10％

貸倒引当金繰入および

法人税控除前利益

10,155  11,159  207  11,366  -9％  2％  -11％

貸倒引当金繰入  (1,956)  (1,205)  (9)  (1,214)  62％  1％  61％

法人税引前利益  8,199  9,954  198  10,152  -18％  1％  -19％

法人税  (2,299)  (2,724)  (56)  (2,780)  -16％  1％  -17％

非支配持分  (11)  (14)  (1)  (15)  -21％  6％  -27％

現金利益  5,889  7,216  141  7,357  -18％  2％  -20％

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

 59/536

部門別現金利益－2016年９月終了年度対2015年９月終了年度

  年度  増減率

実際

 為替

調整前

為替に

よる影響

 為替

調整後

 為替

調整前

 為替に

よる影響

 為替

調整後

2016年

９月

2015年

９月

2015年

９月

2015年

９月

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了年

度対

2015年

９月終了年

度

   (百万ドル)

オーストラリア  3,573  3,413  -  3,413  5％  0％  5％

法人  1,057  1,967  26  1,993  -46％  1％  -47％

ニュージーランド  1,267  1,254  6  1,260  1％  0％  1％

富裕層オーストラリア  327  428  -  428  -24％  0％  -24％

アジアリテールおよび太

平洋

152  139  4  143  9％  3％  6％

TSOおよびグループ・

センター

(487)  15  105  120  大  大  大

部門別現金利益  5,889  7,216  141  7,357  -18％  2％  -20％

部門別正味貸付金および前渡金－2016年９月終了年度対2015年９月終了年度

  年度  増減率

実際

 為替

調整前

為替に

よる影響

 為替

調整後

 為替

調整前

 為替に

よる影響

 為替

調整後

2016年

９月

2015年

９月

2015年

９月

2015年

９月

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了

年度対

2015年

９月終了

年度

 2016年

９月終了年

度対

2015年

９月終了年

度

   (十億ドル)

オーストラリア  327.1  315.1  -  315.1  4％  0％  4％

法人  125.9  142.2  (4.4)  137.8  -11％  -2％  -9％

ニュージーランド  107.9  97.0  4.8  101.8  11％  5％  6％

富裕層オーストラリア  2.0  1.9  -  1.9  5％  0％  5％

アジアリテールおよび太

平洋

13.4  14.5  (0.9)  13.6  -8％  -7％  -1％

TSOおよびグループ・

センター

(0.4)  (0.5)  -  (0.5)  -20％  0％  -20％

部門別正味貸付金

および前渡金
（1）

575.9  570.2  (0.5)  569.7  1％  0％  1％

注：(1) 2015年９月30日現在の貸付金および前渡金は、2015年11月にマッコーリー・グループ・リミテッドに売却されたEsandaのディーラー

金融事業の資産を含む。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

 60/536

(10)　収益に関するヘッジ

当グループは、（主にニュージーランドドル建て、米ドル建ておよび米ドルに相関がある）大規模な収益源に対し、経済

ヘッジを設定している。ニュージーランドドル建てのエクスポージャーはニュージーランド地域に関連し、米ドル建てのエク

スポージャーはAPEA（アジア太平洋、ヨーロッパおよびアメリカ）に関連するものである。これらのヘッジの詳細は以下のと

おりである。

  年度

2016年

９月終了

2015年

９月終了

ニュージーランドドル建て経済ヘッジ  （百万ドル）

正味未決済ニュージーランドドル・

ポジション（想定元本）
(1)

 3,161  3,567

収益に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)

 (174)  (52)

収益に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)

 (8)  (85)

米ドル建て経済ヘッジ
正味未決済米ドル・ポジション

（想定元本）

[…]

は、2016年９月30日である。

オーストラリアにおいては、保険数理計算書は、指定保険数理士のジェイミー・サック氏（FIAA）が作成した。同氏は、

オーストラリア・アクチュアリー会の会員である。保険数理計算書には、「サック氏は、保険契約債務の算定に用いたデータ

の正確性について満足している」と記載されている。

保険契約債務の金額は、APRAの適用基準を含め本財務書類で開示された手法と仮定および生命保険法の規定に従って算定さ

れている。

ニュージーランドにおいては、保険数理計算書は、マイケル・バートラム氏（FIAA FNZSA）が作成した。同氏は、オースト

ラリア・アクチュアリー会とニュージーランド・アクチュアリー会の会員である。保険数理計算書には、「バートラム氏は保

険契約債務の算定に用いたデータの正確性について満足している」と記載されている。

保険契約債務は、生命保険法の規定に従ってAPRAが発行した健全性基準LPS第340号「保険契約債務の評価」に準拠して算定

されている。生命保険契約について、同基準は、保険契約者へのサービス提供と共に利益を規則的に計上する方法で、保険契

約債務を計算するよう求めている。

利益の規則的計上を達成するために用いられるプロフィット・キャリアは、商品グループによって異なる。

重要な仮定

生命保険債務の評価額は、金利、株価、将来の費用、死亡率、疾病率およびインフレ率などの多数の変数によって左右され

る。保険契約債務の算定に用いられる重要な見積りと判断は、注記２（vi）に記載されている。

感応度分析 - 生命保険契約

当グループは、金利、株価、死亡率、疾病率およびインフレ率などの重要な基礎となる変数の変動リスクにさらされる生命

保険契約のエクスポージャーを定量化するために感応度分析を行っている。報告結果に示された評価および当グループの将来

の成績に対する最善の見積りは、これらの変数に対する一定の仮定を用いて計算されている。これは、いずれかの重要な変数

が変動すると、当グループの成績と純資産に影響を及ぼし、それ自体がリスクとなることを意味する。以下の表は、重要な仮

定の変化が2016年９月30日現在の計上利益、保険契約債務、資本にどのような影響をもたらすかを説明している。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

377/536

変数

基礎となる変数の変動がもたらす影響 変数の変動

再保険控除

後の利益／

（損失）

再保険控除

後の保険契

約債務

資本

  （％） （単位：百万ドル）

市場金利 市場金利の変動は、将来のキャッシュフローに

算入する値に影響する。これにより、利益と株

主資本が変動する。

-1% 69 (96) 69

+1% (55) 77 (55)

経費 経費の水準やインフレの上昇率が想定した水準

を上回れば、利益と株主資本が縮小する。

-10% - - -

+10% - - -

死亡率 死亡率の上昇は、高水準の請求発生を引き起こ

し、それに関連して保険金支払費用が増加し、

したがって利益と株主資本が縮小する。

-10% (10) 15 (10)

+10% - - -

疾病率 医療関連の保険金支払費用は、保険契約者の発

症とその治療期間に左右される。発症と治療期

間が予想を上回れば、保険金支払費用が増加

し、それにより利益と株主資本が縮小する。

-10% - - -

+10% (99) 141 (99)

解約リスク 早期の解約率の上昇は、契約獲得費用や手数料

の回収能力に影響を及ぼすため、不利な影響を

もたらす。

-10% - - -

+10% (12) 18 (12)

生命保険リスク

保険リスクとは、現在および将来の保険金請求率の予想外の変動に起因する損失リスクである。生命保険事業の生命保険リ

スク・エクスポージャーは、保険金支払が予想を上回った場合に発生する。生命保険事業におけるこうしたリスクは、主とし

て死亡率（死亡）または疾病率（病気や怪我）リスクが予想を上回った場合に発生する。

保険リスクは、査定手続と再保険契約の活用により管理されている。また保険金請求に対する適切かつ適時の支払いを支援

するため、保険金請求管理業務に対する管理が継続的に実施されている。予想請求水準との乖離を特定するため、実績の定期

的な監視が十分に綿密な水準で行われている。

当グループの生命保険事業に伴う財務リスクは、一般に保険および投資型生命保険契約債務に対応する適切な資産を選別す

ることにより、監視および管理されている。規制上の制約の範囲内で可能な限り、当グループは株主のファンドから保険契約

者のファンドを切り離し、それぞれに適した投資権限を設定している。当該資産は、資産と負債の著しいミスマッチの問題が

発生しないように、そして流動性リスクや信用リスクなどのその他リスクが認められた範囲内に維持されるように、富裕層資

産負債管理委員会および富裕層商品委員会により、定期的に監視されている。

生命保険の法定基金に組み込まれたすべての金融資産は、当グループの生命保険契約、投資型生命保険契約または資本要件